
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 декабря 2020 г. N 602 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ 

РАЗВИТИЮ ИНСТИТУТОВ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПОДДЕРЖКА 
СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Шабалинского района Кировской области 

от 30.11.2021 N 694, от 30.12.2021 N 776) 

 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования Шабалинский муниципальный район, 

постановлением администрации Шабалинского района от 06.08.2013 N 683 "О разработке, 
реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Шабалинский муниципальный район Кировской области" администрация 
Шабалинского района постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу "Содействие развитию институтов гражданского 
общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций" (далее - 
Муниципальная программа). Прилагается. 

2. Опубликовать в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Шабалинского района. 

3. Вступает в силу с момента официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2021. 
 

И.о. главы 
Шабалинского района 

Кировской области 
В.А.МОШКИН 

 
 
 
 
 

Паспорт муниципальной программы 
"Содействие развитию институтов 

гражданского общества и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Шабалинского района Кировской области 

от 30.11.2021 N 694, от 30.12.2021 N 776) 

 

 

Ответственный исполнитель 
Муниципальной программы 

администрация Шабалинского района 

Соисполнители Муниципальной 
программы <*> 

Отсутствуют 

Наименование подпрограмм Отсутствуют 

Программно-целевые инструменты 
Муниципальной программы <*> 

Отсутствуют 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCB74CA59235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ADF8F827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ADF8F827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BC172CF52235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ACFCF827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCB74CA59235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ADFBF827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ADFBF827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K


Цель Муниципальной программы Поддержка деятельности организаций ветеранов, 
инвалидов, социально ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования Шабалинский 
район 

Задачи Муниципальной программы - Сохранение и увеличение количества проводимых 
социально значимых мероприятий; 
- улучшение условий работы социально ориентированных 
НКО, осуществляющих свою деятельность на территории 
Шабалинского района; 
- оказание организациям ветеранов, инвалидов, 
социально ориентированным НКО, осуществляющим свою 
деятельность на территории Шабалинского 
муниципального района, финансовой, имущественной, 
консультационной поддержки; 
- увеличение количества жителей Шабалинского 
муниципального района, принявших участие в социально 
значимых мероприятиях; 
- повышение активности ветеранов, инвалидов, 
участвовавших в мероприятиях, проводимых в 
Шабалинском муниципальном районе 

Программно-целевые инструменты 
программы 

Отсутствуют 

Целевые показатели 
эффективности реализации 
Муниципальной программы 

- Количество проведенных социально значимых 
мероприятий; 
- количество граждан, принимающих участие в 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций; 
- количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций, которым оказана финансовая, 
консультационная, имущественная поддержка; 
- количество жителей Шабалинского муниципального 
района, принявших участие в социально значимых 
мероприятиях; 
- количество ветеранов, инвалидов, участвовавших в 
мероприятиях, проводимых в Шабалинском 
муниципальном районе 

Этапы и сроки реализации 
Муниципальной программы 

2021 - 2024 годы. Программа не рассматривает разбивку 
на этапы 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 
N 776) 

Объемы ассигнований 
Муниципальной программы 

Объем финансирования муниципальной программы из 
средств районного бюджета составляет 228,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2021 год - 57,0 тыс. рублей; 
2022 год - 57,0 тыс. рублей; 
2023 год - 57,0 тыс. рублей; 
2024 год - 57,0 тыс. рублей 

(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 
N 776) 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Муниципальной 
программы 

- Сохранение и увеличение количества проводимых 
социально значимых мероприятий; 
- количество граждан, принимающих участие в 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций; 

consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ADFBF827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ADF4F827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K


- оказание организациям ветеранов, инвалидов, 
социально ориентированным НКО, осуществляющим свою 
деятельность на территории Шабалинского 
муниципального района, финансовой, имущественной, 
консультационной поддержки; 
- увеличение количества жителей Шабалинского 
муниципального района, принявших участие в социально 
значимых мероприятиях; 
- повышение активности ветеранов, инвалидов, 
участвовавших в мероприятиях, проводимых в 
Шабалинском муниципальном районе 

 
I. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной 
программы, в том числе формулировки основных проблем 

в указанной сфере и прогноз ее развития 
 

Организации ветеранов, инвалидов, некоммерческая организация - организация, не имеющая 
извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющая 
полученную прибыль между участниками. 

Некоммерческие организации могут создаваться для достижения социальных, 
благотворительных, культурных, образовательных, научных и управленческих целей, в сферах 
охраны здоровья граждан, развития физической культуры и спорта, удовлетворения духовных и 
иных нематериальных потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и 
организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, а также в иных 
целях, направленных на достижение общественных благ. 

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации жителей 
территории, стремящихся к объединению на основе осознания общности своих интересов и целей 
и способных самостоятельно решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других 
людей. 

Сегодня общество столкнулось с трудностями решения не только экономических, но и 
важнейших социально-культурных проблем. 

В связи с этим развитие некоммерческого хозяйствования приобретает особую актуальность 
в деле поддержания социальной сферы и обеспечения социальной защиты населения. 

Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения 
дополнительных финансовых средств в отрасль социальной сферы, а также содействовать 
оптимизации распределения ресурсов экономики, являются организации ветеранов, инвалидов, 
некоммерческий сектор. Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, 
что его организации становятся ядром гражданского общества, без которого немыслима реализация 
на практике принципов демократии. Через НКО члены сообщества получают возможность 
проявлять добровольную инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и 
социальный эффект. Использование потенциала и энергии, которыми обладают общественные 
структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной, политической и экономической сфер 
района. 

Организации ветеранов, инвалидов, социально ориентированные некоммерческие 
организации помогают решать ряд муниципальных задач в социальной сфере, т.е. социально 
ориентированные некоммерческие организации помогают в создании эффективной социальной 
инфраструктуры района. 
 

Таблица N 1 
 

Некоммерческие организации и общественные объединения, 
осуществляющие деятельность на территории 

Шабалинского района 
 

 Название Руководитель 



1. Местная православная религиозная организация 
- Приход Иоанно-Богословской церкви с. 

Высокораменское 

Суманеев Сергей Валерьевич 

2. Местная православная религиозная организация 
- Приход церкви Рождества Пресвятой 

Богородицы поселка Ленинское 

Анкудинов Сергей Александрович 

3. Местная православная религиозная организация 
- Приход Троицкой церкви села Новотроицкое 

Сенников Юрий Николаевич 

4. Местная православная религиозная организация 
- Приход Николаевской церкви села Черновское 

Протасова Елена Сергеевна 

5. Местная православная религиозная организация 
- Епархиальный Свято-Николаевский женский 
монастырь села Николаевского Шабалинского 

района Кировской области Вятской епархии 

Андреева Галина Николаевна 

6. Шабалинская районная организация 
общественной организации Кировское областное 

общество охотников и рыболовов 

Головнин Александр Владимирович 

7. Шабалинская районная организация Кировской 
областной организации Общероссийской 

общественной организации Всероссийского 
общества инвалидов 

Долгий Надежда Павловна 

8. Шабалинская районная организация Кировской 
областной организации Всероссийской 
общественной организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов 

Хомякова Любовь Егоровна 

9. Союз крестьянских хозяйств "Нива" Косолапов Олег Вячеславович 

10. Шабалинская районная территориальная 
организация Кировской областной 

территориальной организации профсоюза 
работников народного образования и науки 

Российской Федерации 

Букетова Снежана Владимировна 

11. НО Фонд "Престиж" Одегов Леонид Михайлович 

 
Примером взаимодействия администрации Шабалинского района и общественных 

организаций служат массовые районные мероприятия. С участием организаций ветеранов, 
инвалидов, некоммерческих организаций в районе проводятся мероприятия в дни скорби и воинской 
славы, а также выражение благодарности защитникам Отечества, труженикам тыла. Такие 
мероприятия проводятся ежегодно в День защитника Отечества, День Победы, День Памяти и 
скорби и другие памятные дни, также отмечаются Международный день инвалидов и др. 

Взаимодействие органов местного самоуправления района и общественных объединений 
может принимать самые разные формы - от консультаций до совместной работы в части проведения 
общественно значимых для граждан мероприятий. 

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в муниципальном районе являются: 

- низкая гражданская активность населения; 

- неравномерность развития отдельных видов общественной активности населения; 

- неподготовленность к работе со средствами массовой информации, низкий уровень 
информированности общества о деятельности некоммерческих организаций; 



- ограниченные ресурсы некоммерческих организаций - человеческие, финансовые, 
технические. 

Данная программа устанавливает систему мер поддержки некоммерческих организаций 
(далее - НКО), направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, 
экономических и организационных условий для гражданской активности и добровольческих 
инициатив горожан. 
 

2. Основные цели, задачи, целевые показатели эффективности 
реализации Муниципальной программы, описание ожидаемых 

конечных результатов Муниципальной программы, сроков 
и этапов реализации Муниципальной программы 

 
Целью программы является: 

- поддержка деятельности организаций ветеранов, инвалидов, социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории района. 

Программа предполагает решение следующих задач: 

- сохранение и увеличение количества проводимых социально значимых мероприятий; 

- улучшение условий работы организаций ветеранов, инвалидов, социально ориентированных 
НКО, осуществляющих свою деятельность на территории Шабалинского района; 

- оказание организациям ветеранов, инвалидов, социально ориентированным НКО, 
осуществляющим свою деятельность на территории Шабалинского муниципального района, 
финансовой, имущественной, консультационной поддержки; 

- увеличение количества жителей Шабалинского муниципального района, принявших участие 
в социально значимых мероприятиях; 

- повышение активности ветеранов, инвалидов, участвовавших в мероприятиях, проводимых 
в Шабалинском муниципальном районе. 

Целевыми показателями являются: 
 

N 
п/п 

Целевой показатель Источник информации по 
показателю 

1. Количество проведенных общественных социально 
значимых мероприятий, единиц 

Оперативная отчетность 

2. Количество граждан, принимающих участие в 
деятельности социально ориентированных 
некоммерческих организаций, человек 

Оперативная отчетность 

3. Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, которым оказана 
поддержка (финансовая, имущественная, 
консультационная), единиц 

Оперативная отчетность 

4. Количество жителей Шабалинского муниципального 
района, принявших участие в социально значимых 
мероприятиях, человек 

Оперативная отчетность 

5. Количество ветеранов, инвалидов, участвовавших в 
мероприятиях, проводимых в Шабалинском 
муниципальном районе, человек 

Оперативная отчетность 

 
Для оценки эффективности выполнения программы, исходя из целей и задач, предлагается 

использовать перечень целевых показателей, представленных в приложении N 1. 

В результате реализации программы к 2024 году предполагается: 



(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 N 
776) 

- улучшение условий работы организаций ветеранов, инвалидов, социально ориентированных 
НКО, осуществляющих свою деятельность на территории Шабалинского района. 

Сроки реализации программы рассчитаны на 2021 - 2024 годы. Выделение отдельных этапов 
реализации программы не предусматривается. 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 N 
776) 
 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 
Муниципальной программы 

 
Достижение целей и решение задач Муниципальной программы осуществляются путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям 
и результатам мероприятий. 

В рамках данной программы планируется реализовать комплекс взаимосвязанных 
мероприятий по решению проблемных вопросов в сфере содействия развитию институтов 
гражданского общества и поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций 
Шабалинского района. 

Перечень и описание программных мероприятий приведены в приложении N 2. 
 

4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 
 

Общий объем финансирования программы составляет 228,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 57,0 тыс. рублей, 

2022 год - 57,0 тыс. рублей, 

2023 год - 57,0 тыс. рублей, 

2024 год - 57,0 тыс. рублей. 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области от 30.12.2021 N 
776) 

Источником финансирования программы является бюджет муниципального образования. 

Объем финансирования программы будет уточняться при формировании бюджета на 
очередной финансовый год. 

Информация по ресурсному обеспечению программы по годам ее реализации представлена 
в приложении N 3. 
 

5. Анализ рисков реализации Муниципальной программы 
и описание мер управления рисками 

 
Реализация Муниципальной программы сопряжена с финансовыми рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. 

Одним из наиболее важных рисков является уменьшение объема средств бюджета в связи с 
оптимизацией расходов при его формировании, которые направлены на реализацию мероприятий 
Муниципальной программы. Снижение уровня финансирования Муниципальной программы, в свою 
очередь, не позволит выполнить задачи программы, что негативно скажется на достижении ее 
целей. 

К финансово-экономическим рискам можно отнести неэффективное и нерациональное 
использование ресурсов Муниципальной программы. 

В качестве мер управления рисками реализации Муниципальной программы можно выделить 
следующие: 

consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ACFBF827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ACFAF827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K
consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4ACF5F827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K


- своевременное принятие управленческих решений о более эффективном использовании 
средств и ресурсов Муниципальной программы, а также минимизации непредвиденных рисков 
позволит реализовать мероприятия в полном объеме; 

- осуществление контроля за применением в пределах своей компетенции федеральных и 
областных, районных нормативных правовых актов, непрерывное обновление, анализ и пересмотр 
имеющейся информации позволит значительно уменьшить риски реализации Муниципальной 
программы. 

Своевременно принятые меры по управлению рисками приведут к достижению поставленных 
целей и конечных результатов реализации Муниципальной программы. 
 

6. Оценка эффективности реализации 
Муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится по итогам ее 

исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной 
программы. 

Главный эффект от программы выражается в установлении системы мер поддержки 
некоммерческих организаций (далее - НКО), направленных на развитие гражданского общества, 
создание правовых, экономических и организационных условий для гражданской активности и 
добровольческих инициатив горожан. 

Целевые показатели, характеризующие текущие и конечные результаты реализации 
Муниципальной программы и определяющие ее социально-экономическую активность приведены в 
приложении N 1. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области 

от 30.12.2021 N 776) 

 

 

consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4AFFAF827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K


Цель и задачи программы Перечень показателей конечного и 
непосредственного результата 

Фактическое 
значение 

показателя на 
момент 

разработки 
программы 
(базисное 
значение) 

Значения показателей по 
годам реализации 

программы 

Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 

программы 

2021 2022 2023 2024 

Цель - поддержка деятельности организаций ветеранов, инвалидов, социально ориентированных некоммерческих организаций, 
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Шабалинский район 

1. Сохранение и увеличение количества 
проводимых социально значимых 
мероприятий 

Количество проведенных социально 
значимых мероприятий, единиц 

170 170 170 170 170 170 

2. Улучшение условий работы социально 
ориентированных НКО, осуществляющих 
свою деятельность на территории 
Шабалинского района 

Количество граждан, принимающих 
участие в деятельности социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, человек 

1000 1000 1000 1000 1000 1000 

3. Оказание организациям ветеранов, 
инвалидов, социально ориентированным 
НКО, осуществляющим свою деятельность 
на территории Шабалинского 
муниципального района, финансовой, 
имущественной, консультационной 
поддержки 

Количество социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, которым оказана 
финансовая, консультационная, 
имущественная поддержка, единиц 

2 2 2 2 2 2 

4. Увеличение количества жителей 
Шабалинского муниципального района, 
принявших участие в социально значимых 
мероприятиях 

Количество жителей Шабалинского 
муниципального района, принявших 
участие в социально значимых 
мероприятиях, человек 

700 700 700 700 700 700 

5. Повышение активности ветеранов, 
инвалидов, участвовавших в мероприятиях, 
проводимых в Шабалинском 
муниципальном районе 

Количество ветеранов, инвалидов, 
участвовавших в мероприятиях, 
проводимых в Шабалинском 
муниципальном районе, человек 

500 500 500 500 500 500 

 
 



 
 
 

Приложение N 2 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ 

РАЗВИТИЮ ИНСТИТУТОВ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПОДДЕРЖКА 
СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ШАБАЛИНСКИЙ РАЙОН" 
НА 2021 - 2024 ГОДЫ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области 

от 30.12.2021 N 776) 

 

 

N 
п/п 

Наименование основного мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый результат (краткое 
описание) 

Итоги 
выполнения 

(да/нет) начала 
реализ
ации 

оконча
ния 

реализ
ации 

1. Организационная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

1. Учет социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
действующих на территории района 

Администрация 
района 

2021 г. 2024 г. Формирование реестра социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, действующих на 
территории района 

 

2. Проведение семинаров, совещаний, 
"круглых столов" по вопросам 
деятельности организаций ветеранов, 
инвалидов 

Администрация 
района 

2021 г. 2024 г. Выработка рекомендаций или решений, 
установление общих результатов 
проводимых мероприятий, деятельности 
организаций ветеранов, инвалидов 

 

2. Информационная и консультативная поддержка организаций ветеранов, инвалидов, социально ориентированных некоммерческих 
организаций 

2.1. Размещение информации о Администрация 2021 г. 2024 г. Информационная поддержка социально  

consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC4A5F9F827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K


деятельности общественных 
объединений и организаций на 
информационном сайте муниципального 
образования в сети Интернет 

района ориентированных некоммерческих 
организаций 

2.2. Оказание содействия в проведении 
организациями ветеранов, инвалидов, 
социально ориентированными 
некоммерческими организациями 
публичных мероприятий на территории 
района 

Администрация 
района 

2021 г. 2024 г. Проведение публичных мероприятий с 
участием организаций ветеранов, 
инвалидов, социально ориентированных 
некоммерческих организаций на 
территории района 

 

2.3. Координация взаимодействия 
организаций ветеранов, инвалидов, 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций со 
структурными подразделениями 
администрации района 

Администрация 
района 

2021 г. 2024 г. Взаимодействие организаций 
ветеранов, инвалидов, социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций со структурными 
подразделениями администрации 
района 

 

3. Имущественная поддержка организаций ветеранов, инвалидов, социально ориентированных некоммерческих организаций 

3.1. Предоставление помещения для 
деятельности организаций ветеранов, 
инвалидов, социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

Администрация 
района 

2021 г. 2024 г. Предоставление помещения для 
деятельности организаций ветеранов, 
инвалидов, социально ориентированных 
некоммерческих организаций 

 

3.2. Предоставление транспорта, 
находящегося в муниципальной 
собственности 

Администрация 
района 

2021 г. 2024 г. Предоставление транспорта  

3.3. Организация и проведение районных 
мероприятий совместно с 
общественными объединениями 
инвалидов и ветеранов и 
общественными организациями 

Администрация 
района 

2021 г. 2024 г. Проведение мероприятий совместно с 
общественными объединениями 
инвалидов и ветеранов и 
общественными организациями 

 

 
 
 
 
 



Приложение N 3 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ ИНСТИТУТОВ 

ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА И ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 
НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления администрации Шабалинского района Кировской области 

от 30.12.2021 N 776) 

 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Главный 
распорядитель, 
ответственный 
исполнитель 

Объем финансирования по годам 
(тыс. рублей) 

Источники 
финансирования 

2021 2022 2023 2024 Всего 

1. Мероприятие "Ветеран" 

1. Торжественный Пленум районного 
Совета ветеранов 

В течение срока 
действия Программы 

Администрация 
района 

2,0 1,0 1,0 1,0 5,0 Бюджет района 

2. Поздравление участников ВОВ с 
Новым годом 

Ежегодно, январь 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Бюджет района 

3. Проведение районного 
спортивного праздника ветеранов, 
посвященного Дню защитников 
Отечества "Веселые старты" 

Ежегодно, февраль 1,5 1,5 1,5 1,5 6,0 Бюджет района 

4. Встреча тружеников тыла, 
посвященная Дню 8-е марта 

Ежегодно, февраль 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Бюджет района 

5. Организация и проведение 
районного спортивного праздника 
"Лыжня ветеранов" 

Ежегодно, март 1,5 1,5 1,5 1,5 6,0 Бюджет района 

6. Мероприятия, посвященные Дню 
Победы в Великой Отечественной 
войне 

Ежегодно, май 2,5 7,0 7,0 7,0 23,5 Бюджет района 

consultantplus://offline/ref=13EF94D309656130FC974CB355C969002E37E4CD191BCA7ECB5A235EA812EDCD7DC3C7BBA8EB646490BDC5A9F8F827F17872F968E5C2BDF61AECEB0CZ4E1K


7. Проведение Дня памяти и скорби Ежегодно, июнь 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Бюджет района 

8. Организация и проведение летнего 
спортивного праздника ветеранов 
"А ну-ка, бабушки! А ну-ка, 
дедушки!" 

Ежегодно, июль 2,0 2,0 2,0 2,0 8,0 Бюджет района 

9. Участие в областном спортивном 
фестивале ветеранов 

Ежегодно, июль 0 3,0 3,0 3,0 9,0 Бюджет района 

10. Участие в межрайонном 
туристическом слете 

Ежегодно, июль 0 2,0 2,0 2,0 6,0 Бюджет района 

11. Участие в фестивале авторской 
песни "Гринландия" 

Ежегодно, июль 0 1,5 1,5 1,5 4,5 Бюджет района 

12. Мероприятие, посвященное Дню 
Государственного флага РФ 

Ежегодно, август 0 1,0 1,0 1,0 3,0 Бюджет района 

13. Районный конкурс "Ветеранское 
подворье" 

Ежегодно, август 3,0 3,0 3,0 3,0 12,0 Бюджет района 

14. День пожилых людей Ежегодно, октябрь 8,0 8,0 8,0 8,0 32,0 Бюджет района 

15. Проведение смотра 
художественной самодеятельности 
ветеранов 

Ежегодно, ноябрь 4,0 2,0 2,0 2,0 10,0 Бюджет района 

16. Мероприятие, посвященное Дню 
матери 

Ежегодно, ноябрь 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0 Бюджет района 

17. Встреча с долгожителями Ежегодно, ноябрь 3,0 0 0 0 3,0  

18. Чествование ветеранов-
долгожителей Шабалинского 
района с 90-летием (95-летием, 
100-летием) 

Весь период 6,0 6,0 6,0 6,0 24,0 Бюджет района 

19. День Героев Отечества Ежегодно, декабрь 3,0 1,5 1,5 1,5 7,5 Бюджет района 



20. Межрегиональная творческая 
встреча ветеранских коллективов 

Ноябрь 2021 г. 4,5 0 0 0 4,5 Бюджет района 

 Итого по мероприятию 2021 - 2024 годы  46,0 46,0 46,0 46,0 184  

2. Мероприятие "Развитие доступной среды жизнедеятельности для инвалидов в Шабалинском районе" 

1. Организация и проведение 
районного спортивного фестиваля 
среди взрослых и детей инвалидов 
"Надежда" 

Ежегодно, июнь Администрация 
района 

2 2,0 2,0 2,0 8,0 Бюджет района 

2. Обеспечение участия команды 
детей-инвалидов в областном 
спортивном фестивале "Улыбка" 

Ежегодно, июль 1,5 1,5 1,5 1,5 6,0 Бюджет района 

3. Организация и проведение 
Новогодней елки, новогодние 
подарки для детей-инвалидов 

Ежегодно, декабрь 5,0 5,0 5,0 5,0 20,0 Бюджет района 

4. Районный конкурс на лучшую 
первичную организацию Кировской 
областной организации 
всероссийского общества 
инвалидов 

Ежегодно, декабрь 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 Бюджет района 

5. Организация и проведение 
мероприятий, посвященных Дню 
инвалида 

Ежегодно, декабрь 1,5 1,5 1,5 1,5 6,0 Бюджет района 

 Итого по мероприятию 2021 - 2024 годы  11,0 11,0 11,0 11,0 44,0  

 Итого по программе   57,0 57,0 57,0 57,0 228,0  

 
 
 

 


